
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  27   Del  02-03-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON RCS SPORT S.P.A. PER 
ORGANIZZAZIONE E ARRIVO NEL TERRITORIO DI VALLE 
CASTELLANA DELLA 5° TAPPA DELLA TIRRENO-ADRIATICO IN 
DATA 8 MARZO 2024. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di marzo alle ore 17:55, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Società RCS Sport S.p.A. - con sede in Milano, Via 
Rizzoli n. 8 -, unitamente alla Gazzetta dello Sport, organizza dal 4 al 10 
Marzo 2024 la 59^ edizione  della Corsa dei due Mari, gara ciclistica nota 
anche con il nome di Tirreno-Adriatico che  nell’anno in corso si articolerà in 
sette tappe, con partenza dalla città toscana di Lido di  Camaiore e arrivo nelle 
Marche, nella città di San Benedetto del Tronto; 

 
RILEVATO che la suddetta Tirreno-Adriatico è corsa ciclistica a tappe di 
alto livello e di fama e prestigio internazionale, che attira l’attenzione di 
appassionati di tutto il mondo e  che nel recente passato ha raggiunto ben 193 
paesi nel mondo, con oltre 61 milioni di telespettatori e quasi 3.000 ore di 
trasmissione dedicate; 

 
CONSIDERATO che in ragione della rilevanza sportiva e turistica della 
manifestazione in  parola è intenzione del Comune di Valle Castellana ospitare 
l’importante evento sportivo, che costituisce una vetrina di primissimo piano 
ed uno strumento senz’altro efficace – considerata in primo  luogo la copertura 
televisiva dell’evento così come, più in generale, il ritorno mediatico  della 
manifestazione - ai fini della promozione dell’immagine del territorio della 
Laga a livello nazionale ed internazionale, e della conseguente valorizzazione 
in chiave  turistica dell'intera area dei Monti della Laga, il cui territorio risulta 
ricco di preziose - ancorché talora poco conosciute - vestigia del passato, 
nonché di risorse naturali, ambientali e paesaggistiche; 
 
OSSERVATO in proposito che: 

- a seguito di contatti ed incontri avvenuti con gli organizzatori della 
59^ edizione della Tirreno-Adriatico, il Comune di Valle Castellana 
ha visto accolta dalla summenzionata   RCS Sport S.p.A., nella propria 
qualità di soggetto organizzatore ufficiale della Tirreno-Adriatico, la 
candidatura del proprio  territorio ad ospitare una  tappa di arrivo della 
stessa Tirreno-Adriatico; 

- più specificamente il territorio di Valle Castellana, Venerdì 8 Marzo  
2024, ospiterà l’arrivo della quinta tappa della Tirreno-Adriatico  2024; 

- il percorso delle tappe in parola sarà seguito da milioni di 
telespettatori in tutto il  mondo, e rappresenta una grande occasione di 
promozione turistica per l’intero territorio della Laga; 

 
VISTI in proposito: 

- che l’Ente intende promuovere, favorire e coordinare le iniziative 
pubbliche e private rivolte alla valorizzazione economica, ambientale, 
turistica e culturale del  proprio territorio, curando unitariamente gli 



interessi delle popolazioni locali al fine di promuovere la loro 
integrazione e crescita socio economica; 

- la bozza di convenzione pervenuta dalla RCS Sport S.p.A. - società 
soggetta ad attività di direzione e coordinamento di RCS MediaGroup 
S.p.A. con sede in Via Rizzoli 8, 20132 Milano -, specializzata 
nell’organizzazione e nella gestione, in tutte le forme, di manifestazioni 
sportive di alto livello e di fama internazionale tra le quali la gara di 
ciclismo professionistico a tappe denominata Tirreno-Adriatico, e 
titolare esclusiva dei diritti di utilizzazione economica connessi alla stessa 
Tirreno-Adriatico; 

 
RITENUTO di dover provvedere ad approvare il precitato schema di 
convenzione, così come predisposto dal soggetto organizzatore dell’evento 
sportivo, e rilevato che: 

- il Comune di Valle Castellana - per tutte le attività svolte da RCS Sport 
S.p.A. a favore dell’Ente, quale sede di tappa della Tirreno-Adriatico - 
riconoscerà a RCS Sport S.p.A. un corrispettivo globale pari ad Euro 
90.000,00 oltre IVA, per un ammontare complessivo pari ad Euro 
109.800,00; 

 
RILEVATO che nel caso di mancato svolgimento della manifestazione ed 
erogazione delle connesse prestazioni da parte della Società RCS Sport 
S.p.A., nessun compenso sarà corrisposto alla società in parola; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta concernente la presente deliberazione resi dal 
Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
s.m.i.; 

 
CON VOTI UNANIMI, resi dai presenti nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
PER LE NARRATE PREMESSE, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
Di approvare lo schema di convenzione - nel testo che viene unito al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, assieme ai relativi 
allegati - da stipulare con RCS Sport S.p.A. per regolare i rapporti relativi 
all’arrivo della quinta tappa della 59^ edizione della Corsa dei due Mari, gara 
ciclistica nota anche con il nome di Tirreno-Adriatico in programma dal 4 al 10 
Marzo 2024; 

 
Di dare mandato al Responsabile Area Economico-Finanziaria dell’Ente di 
procedere alla firma della suddetta convenzione, con l’adozione degli atti 



conseguenti e connessi alla presente deliberazione, dando atto che le spese 
che deriveranno dalla stipula della convenzione in parola, determinate in 
complessivi Euro 109.800,00 IVA inclusa, troveranno adeguata copertura 
finanziaria sul Capitolo 660/0 

 
Di dare atto e far rilevare che nel caso di mancato svolgimento della 
manifestazione ed erogazione delle connesse prestazioni da parte della RCS 
Sport S.p.A, nessun compenso   sarà corrisposto alla società in discorso. 

 

Stante l’urgenza del presente atto, riconducibile al fatto che l’evento sportivo 
in argomento troverà svolgimento dal 4 al 10 Marzo 2024, con separata 
votazione resa in modo unanime dai presenti nelle forme di legge, la Giunta 
ne delibera la immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 02-03-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 02-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 02-03-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


